(1) Conf. Patuzzi, O. P. in erudito op. de Futuro inferiorum Statu, lib. 3, c. 4.

(2) Conf. Feller Catech. philos., tom. 3, ar. 7, § 475.

(3) Petav. lib. 3 de Angel. c. 5, n. 7. Vasquez in 4 part. S. Th. disp. 243, c. 1. Conf. etiam Estium in 4 Sent. Dist. 44, § 12, 13. Vid. Feller. l. c. Necnon Exposition de la doctrine chrét. P. Kleppé, S. J. Strashourg 1716, p. 701. Catech. de Bossuet, etc.

ti. Certe veteres in diversis ab hisse sententiis circa utrumque punctum præter Petavium (1), fusè ostendit Calmet (2). S. Augustinus autem l. 20 de Civ. Dei, c. 16, scribit: « Qui ignis cujusmodi, et in quâ mundi, vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi fortè cui Spiritus divinus ostendit (3). »

Et hic profitemur nos adherere sententiæ in Ecclesiâ communiter receptæ circa harum poenarum, quæ positivæ dicuntur, naturam et qualitatem; quæ nempe est de igne materiali et corporeo. Hæc enim doctrina certa est, ita ut in dubium absque temeritate vocari nequeat (4); ne tamen agendo cum incredulis et rationalistis, quæ dogmatica strictè sunt, cum aliis quæ non eundem certitudinis gradum obtinent, simul permisceamus, hic contenti erimus dogma catholicum adstruere. Duo autem præstabitur; primo doctrinam catholicam in revelatione contineri; secundo hanc doctrinam sanæ rationi nullatenus adversari ostendemus. Sit igitur

PROPOSITIO PRIMA. — *Dæmonum et hominum impiorum poenæ æternæ sunt.*

Fidei dogma esse poenarum æternitatem, quibus demones ac damnati cruciantur, patet ex anathemate quod infixit concilium œcumenicum V Origeniano errori ita se habenti: « Temporanea esse dæmonum et omnium impiorum hominum, ipsorumque etiam dæmonum tormenta, finemque ea tempore aliquo habitura, atque impios ac demones in priorem suum statum restitutum iri (5), » necnon ex symbolo Athanasiano, quod ita concluditur: « Qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam, qui verò mala, in ignem æternum. Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit. » Ex triplici porrò Scripturæ locorum classe hæc fidei veritas adstruitur: 1^o Ex iis omnibus locis in quibus disertis verbis damnatorum poenæ æternæ dicuntur. Talia sunt inter cætera ex vet. Test. illud Dan. 12, 2: *Multi de his, qui dormiunt in terræ pulvere, vigilabunt: alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, ut videant semper* (6); et ex novo Fœdere illud Christi Domini, Matth. 25, 41: *Discedite à me, maledicti, in ignem*

(1) Loco cit.

(2) Comment. in cap. 9 S. Marc., tum in c. 7, v. 19, Eccl. Qui tamen sibi parum constare videtur.